



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Praça del Comune, 126 - Centro - Nova Trento
 CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3205
 E-mail: protocolo@novatrento.sc.gov.br



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 23/2023
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE
Forma de Pagamento: 30 DIAS
Prazo de Entrega: CONFORME EDITAL
Local de Entrega: CONFORME EDITAL
Vigência:
Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO PARCELADA DE ALIMENTOS PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO, PARA O ANO LETIVO 2023
Observações:
Convidados:

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL	04.002.12.306.0003.2010.3.3.90.00.00	R\$ 80.000,00
Total da entidade:			R\$ 80.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – CRECHE	04.002.12.306.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 222.000,00
Total da entidade:			R\$ 222.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – CRECHE	04.002.12.306.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 96.000,00
Total da entidade:			R\$ 96.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – CRECHE	04.002.12.306.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 2.000,00
Total da entidade:			R\$ 2.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – CRECHE	04.002.12.306.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 6.151,80
Total da entidade:			R\$ 6.151,80

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – CRECHE	04.002.12.306.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 94,09
Total da entidade:			R\$ 94,09

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA	04.002.12.306.0003.2012.3.3.90.00.00	R\$ 15.000,00
Total da entidade:			R\$ 15.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA	04.002.12.306.0003.2012.3.3.90.00.00	R\$ 47.000,00
Total da entidade:			R\$ 47.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA	04.002.12.306.0003.2012.3.3.90.00.00	R\$ 15.855,08
Total da entidade:			R\$ 15.855,08

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
04.002	OFERTA DE MERENDA ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL	04.002.12.306.0003.2010.3.3.90.00.00	R\$ 197.000,00
Total da entidade:			R\$ 197.000,00
Total geral:			R\$ 681.100,97

Nº Lote: 1

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
300,000	UND	ACHOCOLATADO INSTANTANEO	13,9300	4.179,00
300,000	UN	AÇUCAR REFINADO PCTE 1KG	5,6600	3.962,00
1.000,000	KG.	ARROZ BRANCO POLIDO	6,5600	6.560,00
3.000,000	KG	ARROZ PARBOLIZADO	21,9000	65.700,00
1.000,000	KG	ARROZ PARBOLIZADO	5,9900	5.990,00
50,000	KG.	ARROZ INTEGRAL	6,6600	333,00
200,000	UNI	CAFÉ TORRADO E MOIDO DESCAFEINADO	44,6700	8.934,00
100,000	UND	CAFE TORRADO E MOIDO - 500G	21,7300	2.173,00
500,000	UNI	DOCE DE FRUTAS	11,8700	5.935,00
300,000	KG.	DOCE DE FRUTAS SEM AÇÚCAR	21,9700	6.591,00
15,000	UND	FARINHA DE ARROZ	11,2700	169,05
10,000	UNID.	FARINHA DE ARROZ INTEGRAL. EMB. 1 KG	11,2300	112,30
100,000	UNID.	FARINHA DE MANDIOCA	10,9500	1.095,00
3.000,000	UND	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA	5,5600	16.680,00
3.000,000	KG	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO	6,3400	19.020,00
800,000	KG	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO	28,5600	22.848,00
200,000	KG.	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	7,3300	1.466,00
500,000	KG	FEIJAO TIPO 1 PRETO	9,2800	4.640,00
500,000	KG	FEIJAO TIPO 1 VERMELHO	10,9500	5.475,00
200,000	UND	FERMENTO BIOLOGICO SECO - 100G	9,3500	1.870,00
200,000	LTA.	FERMENTO QUÍMICO PARA BOLO	11,9300	2.386,00
100,000	UNI	LEITE INTEGRAL DE SOJA NATURAL - SEM SABOR	6,3200	632,00
100,000	UNI	LEITE INTEGRAL DE SOJA NATURAL - SEM SABOR	9,7000	970,00



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

20.000,000	UNID.	LEITE INTEGRAL TETRA PAK	6,6500	133.000,00
150,000	LT	LEITE INTEGRAL TETRA PACK ZERO LACTOSE	8,2000	1.230,00
500,000	UND	LENTILHA TIPO 1	10,5000	5.250,00
500,000	PC.	MACARRAO ALETRIA - CABELO DE ANJO	7,6600	3.830,00
3.000,000	PCT	MACARRÃO AVE MARIA	6,6000	19.800,00
3.000,000	UNID.	MACARRÃO CONCHINHA	7,2300	21.690,00
20,000	UNI	MACARRÃO 100% INTEGRAL - SÊMOLA	8,5000	170,00
4.000,000	PCT	MACARRAO PARAFUSO - SEMOLA	6,4500	25.800,00
400,000	UND	MILHO DE PIPOCA	4,9600	1.984,00
200,000	KG.	MILHO DE PIPOCA - KG	32,3300	6.466,00
200,000	UNID.	OLEO DE SOJA REFINADO	10,7700	2.154,00
100,000	PC.	QUEIJO PARMESÃO RALADO	12,2300	1.223,00
200,000	UNID.	SAL REFINADO IODADO	2,5000	500,00
200,000	PCT	SAGU DE MANDIOCA	8,8000	1.760,00
80,000	PCTS.	UVA PASSA BRANCA	35,0000	2.800,00
80,000	PCT	UVA PASSA ESCURA	35,0000	2.800,00
200,000	UNID.	VINAGRE DE ALCOOL	3,3100	662,00
			Total Lote:	418.839,35

Nº Lote: 2

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
3.000,000	KG.	CARNE BOVINA DE 1ª.	44,6700	134.010,00
1.000,000	KG.	Carne suína congelada - Pernil sem osso. Sem pele	22,9000	22.900,00
2.000,000	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS	43,6300	87.260,00
4.000,000	KG.	CORTES DE FRANGO CONGELADOS – SASSAMI DE FRANGO	25,5000	102.000,00
3.500,000	KG.	Cortes de Frango Congelados - Coxa e Sobrecoxa SEM OSSO.	16,5700	57.995,00
2.000,000	KG.	ISCAS DE CARNE BOVINA (PATINHO)	43,9700	87.940,00
1.500,000	PC.	FILÉ DE PEIXE SEM ESPINHAS	45,2300	67.845,00
1.500,000	KG.	FRANGO MOÍDO	24,2300	36.345,00
300,000	KG.	SALSICHA	17,7300	5.319,00
			Total Lote:	601.614,00

Nº Lote: 3

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
400,000	UND	IOGURTE NATURAL INTEGRAL	12,0000	4.800,00
70,000	UND	IOGURTE NATURAL INTEGRAL - ZERO LACTOSE	6,8000	476,00
500,000	UNID.	MANTEIGA EXTRA SEM SAL	12,5700	6.285,00
10,000	UND	MARGARINA VEGETAL SEM SAL, SEM LEITE	12,3600	618,00
500,000	PT	NATA	11,5300	5.765,00
100,000	UND	QUEIJO PRATO FATIADO	23,6300	2.363,00
50,000	UNI	QUEIJO PRATO FATIADO SEM LACTOSE	24,6300	1.231,50
300,000	KG.	QUEIJO MUSSARELA INTEIRO	61,9300	18.579,00
500,000	UNID.	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - 400 G	23,3700	11.685,00
100,000	UNID.	QUEIJO MUÇARELA FATIADO SEM LACTOSE	21,3000	2.130,00
500,000	PT	REQUEIJÃO CREMOSO	9,2500	4.625,00
50,000	POTE	Requeijão cremoso ZERO LACTOSE	11,6600	583,00
			Total Lote:	59.140,50

Nº Lote: 4

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
80,000	UNID.	PÃO DE AIPIM	21,4700	1.717,60
6.000,000	UNID.	PÃO PARA CACHORRO QUENTE - 50 g	1,6500	9.900,00
2.000,000	UNID.	PÃO PARA CACHORRO QUENTE - 30 g	1,6000	3.200,00
2.000,000	UND	PÃO DE SANDUÍCHE	9,7600	19.520,00
100,000	UNID.	PÃO DE SANDUÍCHE SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE	26,9700	2.697,00
10.000,000	UNID.	PÃO DOCE (MASSINHA)	2,1000	21.000,00
50,000	UNID.	PÃO INTEGRAL	18,7300	936,50
15,000	UNID.	PÃO INTEGRAL 100% INTEGRAL S/ GLÚTEN	28,3000	424,50
100,000	KG	PAO FRANCES KG.	15,7700	1.577,00

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Total Lote:

FIS. 972,60

Nº Lote: 5

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
100,000	UND	AVEIA EM FLOCOS	7,5800	758,00
50,000	PC.	BISCOITO/ROSQUINHO DE POLVILHO	8,9900	449,50
50,000	UND	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL	11,4000	570,00
1.000,000	UND	BISCOITO ÁGUA E SAL	9,1300	9.130,00
1.000,000	UN	BISCOITO SALGADO GERGELIM 400G	9,2300	9.230,00
100,000	UND	FARINHA DE AVEIA	9,2700	927,00
50,000	UN	FARINHA DE TRIGO SEM GLÚTEN	15,6000	780,00
30,000	UNID.	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL SEM GLÚTEN	15,2800	458,40
10,000	PCT	FÉCULA DE BATATA	15,4300	154,30
50,000	PCT	SEMENTES DE CHIA	19,6300	981,50
15,000	UNID.	MACARRÃO 100% INTEGRAL SÊMOLA S/ GLÚTEN	12,3300	184,95
50,000	PC.	MACARRÃO PARAFUSO SEM GLUTEM	11,7500	587,50
250,000	UNID.	POLVILHO AZEDO	10,1000	2.525,00
100,000	UND	POLVILHO DOCE	9,4600	946,00
			Total Lote:	27.682,15

Nº Lote: 6

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
100,000	UNID.	AÇAFRÃO EM PÓ	7,1600	716,00
20,000	UND	ADOÇANTE DIETÉTICO EM GOTAS	24,6000	492,00
70,000	UNID.	AMIDO DE MILHO	10,5700	739,90
200,000	UN	Cacau em pó	18,0500	3.610,00
30,000	UND	CANELA EM PAU	4,1600	124,80
100,000	UND	CANELA EM PÓ	5,6000	560,00
200,000	UND	COCO RALADO	9,1300	1.826,00
200,000	UNID.	COLORAU	6,5700	1.314,00
100,000	UND	COMINHO EM PO - 30G	5,6000	560,00
30,000	UND	CRAVO DA INDIA	4,0000	120,00
100,000	UND	CURRY EM PÓ	4,3500	435,00
100,000	UND	LOURO EM FOLHA	4,3800	438,00
100,000	UNID.	OREGANO	11,5700	1.157,00
100,000	UNID.	PAPRICA PICANTE	8,7200	872,00
100,000	UND	PIMENTA DO REINO PRETA EM PÓ	5,7800	578,00
			Total Lote:	13.542,70

Nº Lote: 7

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1.000,000	UNID.	ABACAXI	7,7600	7.760,00
500,000	KG.	ABÓBORA COMUM/SECA	4,7600	2.380,00
500,000	KG.	ABOBRINHA VERDE	5,9300	2.965,00
80,000	KG.	ALHO EM CABEÇA - KG	31,3000	2.504,00
3.000,000	KG.	BANANA BRANCA	6,9000	20.700,00
3.000,000	KG.	BANANA CATURRA	6,3800	19.140,00
1.000,000	KG.	BATATA DOCE	5,5500	5.550,00
1.000,000	KG.	BATATA INGLESA - LAVADA OU ESCOVADA	6,9300	6.930,00
500,000	KG.	BERINJELA	7,8300	3.915,00
1.000,000	KG.	BETERRABA	5,5100	5.510,00
500,000	MÇ	BROCOLIS DE CABEÇA	5,9100	2.955,00
300,000	KG.	CEBOLA DE CABEÇA	9,5300	2.859,00
1.000,000	KG.	CENOURA	4,7600	4.760,00
500,000	KG.	CHUCHU	5,2500	2.625,00
500,000	UND	COUVE FLOR	7,4000	3.700,00
1.000,000	KG.	GOIABA VERMELHA	10,1300	10.130,00
10,000	KG.	GENGIBRE A GRANEL	16,6300	166,30
1.000,000	KG.	LARANJA LIMA	6,6000	6.600,00



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

1.000,000	KG.	LARANJA PERA	5,0300	5.030,00
100,000	KG	LIMAO TAITI	9,5300	953,00
1.000,000	KG.	MACA FUJI	9,4000	9.400,00
1.000,000	KG.	MAMÃO FORMOSA	10,9000	10.900,00
500,000	KG.	MANGA	9,1000	4.550,00
1.000,000	KG.	MELANCIA	4,0000	4.000,00
800,000	KG.	MELÃO	7,2600	5.808,00
2.000,000	DZ	OVOS DE GALINHA CAIPIRA	9,8700	19.740,00
1.000,000	KG	PEPINO	5,7600	5.760,00
1.000,000	KG.	PÊRA	11,1000	11.100,00
200,000	KG.	PIMENTÃO VERDE	10,9300	2.186,00
300,000	KG.	PINHAO	12,6000	3.780,00
1.000,000	KG.	POKAN	8,1700	8.170,00
1.000,000	UND	REPOLHO VERDE	5,5000	5.500,00
1.000,000	KG.	TANGERINA COMUM	7,9200	7.920,00
30,000	KG.	TOMATE CEREJA	20,0000	600,00
500,000	KG.	TOMATE	9,6700	4.835,00
500,000	KG.	VAGEM	10,7300	5.365,00
			Total Lote:	226.746,30

Nº Lote: 8

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
400,000	LTA.	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES	60,0000	24.000,00
			Total Lote:	24.000,00

Nº Lote: 9

Itens

Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
300,000	UND	SUCO DE UVA INTEGRAL - GARRAFA 1,5 L	20,3100	6.093,00
			Total Lote:	6.093,00
			Total Geral dos Lotes:	1.438.630,60

Nova Trento, 03 de Fevereiro de 2023

Assinatura do Responsável